

## Budgetaftale 2025

Budgetaftalen baserer sig på det budgetforslag, der blev forelagt kommunalbestyrelsen d. 10. september 2024 ved 1. behandlingen af budgettet for 2025 samt overslagsårene 2026-2028. Budgettet blev efterfølgende oversendt til kommunalbestyrelsens 2. behandling med tekniske ændringer.

Albertslund Kommune vælger selvbudgettering for 2025. Skatteprocenten fastsættes til 25,6 %, grundskyldspromillen til 9,1 og dækningsafgiften til 5,8. Øvrige skattesatser er i øvrigt uændrede ift. 2024, jf. dog særskilt mødesag om kirkeskat.

## Et Albertslund i balance

### De økonomiske rammevilkår

Rammevilkårene for kommunens opgaveløsning og finansiering er fortsat skat, det statslige bloktilskud, særtilskud i mindre omfang samt politiske aftaler på Christiansborg, hvor der i et vist omfang følger økonomi med til kommunerne. Regeringen og Kommunernes Landsforening aftaler hvert år de overordnede rammer for kommunernes økonomi, herunder det såkaldte serviceloft og anlægsloft. Økonomiaftalen har efter korrektion for grundskyld og balancetilskud forbedret Albertslunds Kommunes økonomi, så det er muligt at vedtage et budget uden velfærdsforringelser. Det er endog muligt at give især vores skoler et stort indholdsmæssigt løft de næste fire år. Samtidig igangsættes en omfattende reovering af vores dagtilbud og skoler.

Set i lyset af de økonomiske muligheder, anlægsrammen og byudviklingen indgik alle partier i juni 2023 en principaftale om reovering og udviklingen af vores dagtilbud, skole, botilbud, plejeboliger og kultur- og fritidsanlæg frem til 2032. Den aftale er fornyet i forbindelse med budgettet for 2025.

Det er stadig en snusfornuftig aftale som sikrer, at vi bruger vores eksisterende kommunale bygninger med omtanke og skaber rum til nybyg, hvor det er nødvendigt i takt med, at vi bliver flere albertslundere.

Det handler om et Albertslund i balance – til glæde for byens borgere.

## Investering i almenområdet i skoler og dagtilbud

Et styrket almenområde for dagtilbud og skoler gennem kvalitetsløft - Albertslund det bedste sted at være og det bedste sted at lære.

I Albertslund er vi ambitiøse på børnenes og de unges vegne. På tværs af politikkerne på børne- og ungeområdet lægger vi vægt på, at børn og unge i Albertslund skal trives, lære og dannes - og at vi skal have dagtilbud, skoler, SFO'er og klubber, hvor der er rum for alle børn og unge.

Kommunalbestyrelsen vedtog den 20. juni 2024 en ny ressourcemodel på skole- og fritidsområdet, hvori notatet "Styrket almenområde 0-16 år" indgik. Notatet beskriver blandt andet, at almenområdet skal udvikles, så flere børn og unge profiterer af at være en del af det.

Politisk vælger vi nu at investere yderligere i dagtilbud og skoler, så vi i fællesskab kan tage næste skridt i styrkelsen af almenområdet i dagtilbud og skoler - til gavn for børn og unge i byen.

Nationalt har et bredt politisk flertal indgået en aftale om et kvalitetsprogram for folkeskolerne. Skolerne skal sættes mere fri. Fokus er på elevernes faglige udvikling og dannelse via nye læringsmåder. På dagtilbudsområdet er der nationalt fokus på at skabe mere nærvær, mere leg og flere fællesskaber. Det betyder færre skærme i dagtilbuddene.

Vi skal sammen arbejde for, at alle børn og unge kan udfolde deres potentiale, blive livsduelige, indgå i fællesskaber og opnå kompetencer til at skabe deres eget liv. Alle har ret til at lære, og de pædagogiske og didaktiske miljøer skal præges af motivation og udvikling. Dagtilbud og skoler skal være samlende og demokratiske fællesskaber for at styrke et samlet og demokratisk samfund.

Det er afgørende med et kvalitetsløft som skal bidrage til to ting:

- For det første skal kvalitetsløftet skabe rammer for at styrke det faglige niveau for børn og unge i Albertslund.
- For det andet skal kvalitetsløftet styrke dagtilbud og skoler, så flere børn og unge kan udvikle sig, lære og trives i de almene tilbud.

Styrkelsen af almenområdet i skole og dagtilbud skal ske med udgangspunkt i bilag A, idet der igangsættes en proces, hvor medarbejdere, forældre, elever, faglige organisationer inddrages i udformningen af den endelige indsats.

Det endelige projekt forelægges fagudvalg og KB til godkendelse.

Der afsættes samlet 39,8 mio. kr. i budgetperioden til indsatsen.

### Flere penge til børn og unge med særlige behov i skolen

Der er behov for et økonomisk løft af foranstaltningsbudgettet til at imødekomme behovene for særlige tilbud for børn og unge.

Der afsættes samlet 44 mio. kr. i budgetperioden.

### Ring om SFO'ernes økonomi

Mulighederne for at slå ring om SFO'ernes økonomi undersøges, idet parterne tilkendegiver, at midler bevilget til SFO'erne skal anvendes til aktiviteter på området.

### **Understøttelse af elevernes trivsel**

Som en del af at styrke almenområdet og sikre børn og unges rettigheder og generelle trivsel i almenområdet etableres en trivselsguidefunktion, som også fungerer som børneombudsmand for børn og unge. Fokus er at understøtte børnenes deltagelsesmuligheder og fællesskaber, at give sparring til daginstitutioners og skolers trivselsarbejde, og at understøtte børn og unge som har behov for en særlig indsats.

Der udarbejdes i løbet af 2024 en politisk sag med funktionsbeskrivelser.

## **Helhedsplan for vedligeholdelse af skolerne og udbygning af skolevæset frem mod 2036**

### **Helhedsplan eksisterende skoler**

I anlægsbudgettet er der afsat 269 mio. kr. de næste ni år til renovering og vedligehold af de eksisterende skoler. Det svarer til ca. 30 mio. kr. om året. Parterne er enige om at forfølge og understøtte den massive vedligeholdelsesindsats.

For at sikre et overblik over, hvornår vedligeholdelsesarbejderne planlægges igangsat på de enkelte skoler udarbejdes en overordnet helhedsplan for det fysiske vedligehold af skolerne. Dele af det almindelige vedligeholdelsesarbejde igangsættes i 2025.

Brugere, Miljø- og Byudvalget og Børne- og Skoleudvalget inddrages løbende i udarbejdelsen af helhedsplanen.

Helhedsplanen skal også medvirke til at reducere det samlede klimetryk fra bygningerne – jf. kommunens klimaplan.

Helhedsplanen forelægges indenfor et år til politisk beslutning.

### **Udbygning af skolevæset**

- Partierne er enige om at arbejde for at styrke folkeskolen i Albertslund.
- Planlægningen af antallet af klasser tager udgangspunkt i et gennemsnitligt antal elever på 23 pr. klasse ift. kapacitetsbehovet.
- Sydskolen åbnes som tresporet folkeskole for bh.kl.-9. klasse i august 2031. 10. klasse, og Z-klassen og Q-klassen placeres også i første omgang på Sydskolen. I fremtiden kan det overvejes at flytte klasserne til anden lokation.
- Der skal sikres gode stifterhold mellem den østlige del af Hersted og Herstedøster Skole.
- Der bygges en ny firesporet skole i Hersted. Første del skal stå færdig i 2036 med to spor. Skolen i Hersted skal, udover at være skole, fungere som et samlingssted for Hersted. Den skal også indeholde SFO og klub og sportshal, ligesom den kan indeholde børnehus, øvrige kultur- og fritidsfaciliteter og faciliteter til frivillige foreninger. Der trækkes på erfaringer fra bl.a. Københavns Kommune om, hvordan skolen kan bygges – hvilke klasstrin først m.v.

Partierne træffer beslutning om niveauet for renoveringen af Sydskolen, herunder også udeområderne.

Partierne er enige om, at der fra 2028 spares varigt 30 mio. kr. op om året til delvis finansiering af etableringen. Herudover henvises til principaftale om Den kommunale ejendomsportefølje.

#### **Budgetkatalog 6.5: Færre skærme i indskolingen**

Parterne er enige om, at skærme har fyldt for meget i undervisningen og derfor følges forslaget.

Parterne følger om der er nok classesæt af devices samt afsat tilstrækkelige midler til undervisningsmaterialer.

#### **Tættere samarbejde mellem bibliotek og dagtilbud/skole**

I forlængelse af udfasningen af skærme i indskolingen etableres et tættere samarbejde mellem bibliotek, dagtilbud og skole, som skal bidrage til at fremme børnenes læring og læselyst.

Der afsættes varigt 0,2 mio. kr. til biblioteket.

### **Børn og unge**

#### **Budgetkatalog 5.2. Lokalt tilbud om støtte til forældre til børn og unge, som er anbragt udenfor hjemmet**

I forlængelse af forslaget skal anbragte unge informeres om deres trivselsmuligheder og retssikkerhed - se også forslag om trivselsguide/børneombudsmand.

#### **Flere unge i fritidsjob**

Fritidsjob er en god vej til at understøtte unge i at få en uddannelse og en varig tilknytning til arbejdsmarkedet. Tillige kan fritidsjobs på sigt understøtte rekruttering i kommunen på velfærdsområderne, hvilket er i tråd med uddannelsespolitikken for unge og beskæftigelsespolitikken, da man dermed får en tidlig tilknytning til arbejdsmarkedet.

For at sikre, at der etableres flere fritidsjob i kommunen og i private virksomheder, oprettes en stilling som fritidsjobkoordinator i tilknytning til jobcentret.

Der afsættes 0,525 mio. kr. i 2025 og 2026.

#### **Skilsmisse- og sorggruppe**

Børn og unge, der rammes af forældrenes skilsmisse eller sorg som følge af sygdom eller dødsfald i familien, har ofte brug for at få mulighed for at bearbejde deres sorg og tab. Skolerne fortsætter med at løse opgaven og den gøres permanent.

Der afsættes 0,13 mio. kr. varigt til opgaven.

### **Ældre**

Kommunalbestyrelsen vil have stort politisk fokus på ældreområdet i forbindelse med indførelsen af ældreloven i de kommende år. Området tilføres i det tekniske budget 3,6 mio. kr. i 2025, 3,8 mio. kr. i 2026, 5,5 mio. kr. i 2027 og 5,5 mio. kr. i 2028. Der er allerede truffet beslutning om at indføre små, faste selvstyrende teams. Ældreudvalget vil følge udviklingen. Videre frem vil KB politisk have fokus på bl.a. at styrke demensindsatsen. Der skal fx etableres et demenskor i løbet af 2025 – gerne i samarbejde med musikskolen.

### **Efterårsarrangement for ældre**

Der gennemføres et efterårsarrangement med underholdning og et let traktament for byens 65+ årige. Delvis brugerbetaling i forbindelse med arrangementet kan overvejes, idet alle kan deltage. Arrangementet kan også holdes udenfor kommunen. Et endeligt koncept udarbejdes i dialog med Ældrerådet og forelægges efterfølgende ÆU til godkendelse.

Der afsættes varigt 0,1 mio. kr.

## **Kultur og frivillighed**

### **Udvidelse af åbningstider i kommunal fitness**

For at øge borgernes sundhed og sikre en fleksibel anvendelse af faciliteterne i forhold til job, uddannelse og familie undersøges mulighederne for at indføre selvbetjeningssystem eller udvidet åbningstid i det kommunale fitnesscenter i overensstemmelse med budgetsvar 3. En forudsætning for etablering af selvbetjeningssystem er, at det kan gennemføres på betryggende vis. Partierne følger løbende sagen.

Fysisk etablering inkl. system: 0,4 mio. kr.

### **Badesøens sæson søges forlænget**

For at stille Badesøen til rådighed for byens borgere i længere tid, undersøges muligheden for at forlænge sæsonen til medio september. Enten kun i weekenderne i september eller også på alle dage. Det sker efter en konkret ledelsesmæssig vurdering. Det forudsættes, at det kan gøres indenfor rammerne af økonomien i budgetsvar 35 - med opbakning fra foreningerne, idet konsekvenserne for skolernes svømmeundervisning inddrages.

### **Sammenhængskraftpulje**

For at sikre sammenhængskraften blandt byens borgere etableres en pulje, som fremmer aktiviteter, som kan øge sammenhængskraften i byen, bl.a. gennem inddragelse af vores kulturinstitutioner og foreninger. Da der er tale om tværgående aktiviteter, placeres puljen under Økonomiudvalget.

Der afsættes 0,2 mio. kr. i 2025 og 2026.

### **Flere børn i foreningerne**

Medlemstallene fra DIF og DGI viser, at Albertslund ligger lavest i hele landet i forhold til børn og unges deltagelse. Antallet af 0-24 årige er steget med 0,7%, men det er en beskedent stigning. Det er derfor et politisk ønske at styrke indsatsen for at få flere børn og unge ind i foreningslivet, hvor de kan folde deres potentiale ud og indgå i sunde fællesskaber sammen med andre børn og unge.

Der pågår dialog med DGI om at de vil afsætte samme beløb, som det der afsættes kommunalt. DGI's midler går til aktiviteter.

Der afsættes 0,6 mio. kr. i 2025-2028 til ansættelse af en koordinator. I 2027 foretages der en evaluering med stillingtagen til om midlerne skal fortsætte.

### **Vikingelandsbyen**

Vikingelandsbyen er et helt unik pædagogisk-historisk værksted for byens børn og unge – og ikke mindst for vores forståelse af Vikingetiden. Vikingelandsbyen er således kendt og anerkendt landet over samtidig med, at en stor kreds af frivillige albertslundborgere bidrager til vikingelandsbyens aktiviteter.

Vikingelandsbyen har et særligt fokus på håndværk og med henblik på, at landsbyen kan understøtte fx skoler, SFO'er og klubber på det område, øges budgettet med 150.000 kr. årligt.

Varigt 0,15 mio. kr.

### **Ridecenter**

Lejemålet med Naturstyrelsen udløber om otte år, og der er behov for at vise rettidigt omhu i forhold til driften af Ridecentret.

Der ønskes et oplæg om, hvordan Ridecentret proaktivt og eventuelt med et øget budget, der kan genere flere indtægter, kan udvikles til en selv bærende socioøkonomisk virksomhed med en klar social profil i forhold til børn og unge. Hvis man går den vej, fordrer det, at Naturstyrelsen er indstillet på en forlængelse. Der nedsættes en arbejdsgruppe med repræsentanter fra forvaltningen, Kommunalbestyrelsen og Ridecenter, der afdækker mulighederne. Resultatet af arbejdsgruppens overvejelser forelægges senest medio 2026.

### **Musikskolen**

Musikskolen flyttes i 2029 til Vridsløse under forudsætning af, at det kan ske inden for det afsatte beløb inden for anlæg.

### **Foreningstakst ved leje af biografale i Musikteatret**

Taksten fastsættes til 1.000 kr. for foreninger plus filmens pris.

### **Strategisk partnerskab om unges kulturoplevelser**

Der etableres en pulje under Kultur- og Fritidsudvalget, hvor kommunen i samarbejde med foreninger, institutioner og civilsamfund skal styrke unges kulturoplevelser. Puljens kriterier udarbejdes af Kultur- og Fritidsudvalget. Hensigten med puljen er at indgå langsigtede strategiske samarbejder med foreninger, institutioner og civilsamfundsorganisationer.

Varigt 0,1 mio. kr.

### **1.6 Reduktion i puljer på kultur og fritidsområdet**

Der reduceres i lokaletilskud med 20.000 kr., mellemkommunale refusioner med 50.000 kr. og tilskud til pensionister med 107.000 kr. I alt 177.000 kr.

## **Beskæftigelsesområdet**

Der reduceres i beskæftigelsesindsatsen og i aktiveringsmidler. Dette sker på baggrund af, at der er opnået meget flotte resultater i forhold til at få flere borgere i beskæftigelse. Hvis der kommer lovændringer, som ændrer de økonomiske vilkår, vil forligspartierne genvurdere reduktionerne.

## **Byens fysiske fremtræden**

### **Cykelstier**

I forlængelse af cykelstinetts stand i 2024 udarbejder forvaltningen en plan for vedligeholdelsen og udbedring af stisystemet til beslutning ifm. budget 2026. Parterne aftaler ifm. budget 2026, hvor mange midler der skal afsættes til opgaven. Miljø- og Byudvalget følger op på den løbende fremdrift.

### **Asfaltarbejder**

Det er planen, at når forvaltningen kender kommunens samlede vejkapital, så skal der udarbejdes en plan til politisk godkendelse. På baggrund af planen vil der blive udført udbud af de årlige asfaltarbejder.

Det undersøges i forlængelse heraf, om det er gunstigt at indgå en abonnementsaftale med en entreprenør eller om det er mest gunstigt med en aftale over længere perioder, fordi asfaltentreprenøren bliver stillet en større mængde arbejde i udsigt. Forholdene i forhandlingssvar 19 indgår i overvejelserne.

### **Roholmparken**

Efter de to nye bofællesskaber er etableret igangsættes i 2026 en borgerinddragende proces om udviklingen af Roholmparken som rekreativ bypark, der kan bruges af alle byens borgere. De to bofællesskaber, nærliggende grundejerforeninger, institutioner og øvrige brugere inddrages fra starten med ideer og forslag til udviklingen af parken.

### **Materialegården/miljø og teknik**

Politikerne og borgernes krav til kommunens materialegård har udviklet sig markant de senere år. Forvaltningen har derfor gennemført en analyse de sidste seks måneder for at afdække, hvordan det er muligt at understøtte en effektiv og moderne grøn drift og vedligeholdelse. Albertslund Kommunes ambitiøse klimaplan stiller nye krav til opgaveløsningen. Det betyder bl.a., at nogle områder i byen skal fremstå med en højere biodiversitet, og at der fremadrettet vil være større forskelle i udtrykket i byens grønne områder. Det stiller krav til, at opgaveløsningen på Materialegården hele tiden tilpasses, så den kan levere også på de kommende års krav til en effektiv grøn drift.

Der ønskes en mødesag for den strategiske plan for den samlede drift og vedligehold af kommunens stadions og grønne områder, hvor der lægges op til klart definerede service- og kvalitetskrav. En af betingelserne er styrket ledelseskraft, der udvikler og leverer betingelserne for at kunne levere et godt stykke arbejde, som også gør, at det er en attraktiv arbejdsplads.

Det vedrører punkterne 2.1, 2.2, 2.3 og 2.6.

Samlet besparelse på 2,8 mio. kr. varigt fra 2026, med 0,925 mio. kr. i besparelse i 2025.

### **Vinterberedskab**

Med henblik på at sikre et tilfredsstillende vinterberedskab forelægger forvaltningen sag for Miljø- og Byudvalget om organiseringen og styringen af vinterberedskabet i slutningen af 2024.

### **Træer**

Det er fortsat en prioritering, at der plantes træer. Det sker dels på kommunale arealer, men også gerne i samarbejde med grundejerforeninger og almene boligafdelinger. Plantningen af træer skal understøtte klima og biodiversitet.

Der afsættes varigt 0,1 mio. kr. i anlægsplanen.

## **Trafik**

### **Cykelsti Stensmosevej**

Der etableres en dobbeltrettet cykelsti på Stensmosevej fra Herstedøstervej til Roholmsvej.

Der afsættes 3,5 mio. kr. i anlæg til etablering.

### **Der anlægges fortov fra Roholmsvej til Troldenøddegården**

Der afsættes 0,5 mio. kr. i anlæg til etablering.

### **Vridsløsevej**

Vridsløsevej omdannes til en "2-1" vej senest i 2027. Parterne er enige om at tidligere politiske beslutninger om at nedlægge Vridsløseveje eller trække trafikken gennem Sletbrovej annulleres. Løsningen skal sikre bedre sikkerhed til cyklister – bl.a. overvejes hastigheden.

### **Føtex p-pladsen**

Parkeringspladsen asfalteres i 2025.

Der er afsat 1 mio. kr. i anlægsbudgettet.

### **Forbedring af fysisk tilgængelighed**

Jf. pkt. 7.18. i anlægsplanen er der igangsat en analyse om ældrevenlig indretning af busstoppesteder. Til realisering af nogle af projekterne afsættes 1 mio. kr. i 2025. Handicaprådet disponerer varigt over 150.000 kr. i deres budget til opfølgning og andre aktiviteter. Besluttet i tidligere projekt.

### **Støj – opfølgning på støjhandlingsplan**

Der er behov for at følge op på støjhandlingsplanen – det kan fx ske via et borgermøde. Der afsættes midler til aktiviteter.

Der afsættes 0,4 mio. kr. i hvert af årene 2025 og 2026. Herefter videreføres opfølgningen med 0,150 kr.

## **Klima, energi – og forsyning**

### **Klimaplan**

Der følges løbende op på målene i klimaplanen, herunder i forhold til den omfattende renovering af kommunens bygninger.

### **Brugergruppen**

I løbet af de næste par år forventes varme- og affaldsområdet selskabsgjort. Det ændrer på Brugergruppens fremtidige rolle på forsyningsområderne. Der igangsættes derfor et arbejde, som skal komme med bud på Brugergruppens fremtidige rolle, herunder arbejdsopgaver. I arbejdet inddrages bl.a. Brugergruppen bredt.

Miljø- og Byudvalget får forelagt oplæg om organiseringen af arbejdet, som skal være afsluttet til politisk beslutning i KB i juni 2025.

## **Socialområdet**

### **Budgetkatalog 4.1 Oprettelse af skæve boliger**

Der skal oprettes seks "skæve" boliger, idet der ikke er truffet beslutning om den endelige fysisk placering.

Forslaget er i overensstemmelse med strategien om i videst muligt omfang at hjemtage borgere. Dels for at borgerne får et bedre liv, dels fordi kommunen ofte kan drive vores tilbud mere omkostningseffektivt.

### **Budgetkatalog 4.2. Yderligere hjemtagelse af bostøtte fra privat til kommunal leverandør**

Gennemførelsen af budgetforslaget følges af fagudvalget, idet der følges op på hvor mange borgere, der hjemtages og om de afsluttes hurtigere – jf. forudsætningen i forslaget.



Social- og Sundhedsudvalget følger op på hjemtagelsen, herunder på hvilken betydning hjemtagelsen har for normeringen i bostøttekorpsset.

## **Byens udvikling**

### **Vridsløse**

Der arbejdes videre med at udvikle området med udgangspunkt i masterplanen for området. Det sker i tæt dialog med byens borgere og Enggaard, som udvikler området.

### **COOP Byen**

Der arbejdes på at udvikle en attraktiv bydel med et blandet indhold af boliger, kontorer, erhverv og butikker. Der skal på sigt etableres en sti- og cykelbro over til stationen. Finansiering afventer statslig tilsagn om medfinansiering.

### **Albertslund Centrum**

Centret udvikles inden for rammerne af masterplanen. Kommunen arbejder sammen med City Con, der ejer butikkerne i centret, med henblik på at udvikle et levende bycenter med et mix af spændende butikker, kulturinstitutioner og boliger.

### **Hersted**

Der arbejdes på at udvikle en attraktiv bydel med et blandet indhold af boliger, kontor, erhverv, butikker og kommunale faciliteter.

Der skal etableres en forplads ifm. den kommende letbanestation i tilknytning til bydelen.

Planlægningen skrider fremad.

### **Hyldagergrunden**

Hyldagergrunden udbydes til salg med henblik på, at der bygges ejerboliger. Tidligere aftalte politiske bindinger annulleres.

### **Køb og salg**

Beslutning om køb og salg af grunde samt kommunale ejendomme fordrer enighed parterne imellem.

Parterne er enige om at respektere den politiske aftale om Den kommunale ejendomsportefølje, revideret i forbindelse med budgetaftalen for 2025.

For at sikre rum til både udbygning og vedligehold af eksisterende bygningsmasse etableres en investeringspulje. Alle indtægter fra salg af grunde og bygninger tilføres. Derudover skal der fra 2028 og frem årligt afsættes et beløb til anlægsinvesteringspuljen.

HØS-grunden kan sælges, hvis parterne er enige om formål.

### **Skattesag**

Der udestår en skattesag med en privat virksomhed. Eventuelt provenu herfra henlægges til fremtidige anlæg.

## Personaleforhold

### Sygefravær

Partierne konstaterer med tilfredshed, at sygefraværet er faldende, men der er brug for et vedvarende fokus og dialog på området.

Der afvikles derfor to temadebatter i ØU med fokus på sygefraværet på SOSU- og pædagogområderne.

Til debatterne inviteres relevante MED-udvalg, TR'ere og ledere. Alle partier inviteres til temadebatterne.

På baggrund af debatterne drøfter partierne, om der skal igangsættes yderligere initiativer til at nedbringe sygefraværet.

### Børn med international baggrund

I forbindelse med, at der i stigende grad kommer international arbejdskraft til Danmark fra bl.a. Asien, skal dagtilbuddene tage imod børn og forældre uden dansk sprog. Forvaltningen udarbejder sag til BSU om, hvordan dagtilbuddene kvalificeret modtager børn med international baggrund.

## Kommunikation med byens borgere

### Forvaltningens svar til borgere

Forvaltningen følger løbende op på borgerrådgiverens anbefalinger om at overholde tidsfrister, sikre retssikkerhed og kvalitet i forvaltningens svar til borgerne. Forvaltningen skal også sikre, at borgerne ved henvendelse til kommunen får rettidigt svar.

### Anlægsplanen

Der henvises i det hele til bilag C.

Parterne forhandler anlægsplanen i 8-årigt perspektiv fra 2029. Hensigten er at indgå politisk aftale om det 8-årige perspektiv i februar 2025.

### Bygningsmassen i øvrigt

Herstedvester Svømmehal rives ned. Det frigjorte areal søges anvendt til streetfaciliteter, idet skoler og naboer inddrages i en dialog om anvendelsen. Fondsmuligheder for anvendelsen af området afdækkes.

Der afsættes 7 mio. kr. til nedrivning i anlæg.

### Budgetkatalog

Der henvises i det hele til bilag B.

Ift. forslag 7.6. besparelse på indkøbsområdet øges besparelsen med 1,2 mio. kr. til i alt 2 mio. kr. varigt fra 2026.

## Formalia

### Økonomisk politik

Parterne er enige om, at budgetaftalen skal overholde Kommunalbestyrelsens vedtagne økonomiske politik og økonomiaftalen mellem KL og Regeringen.

Albertslund Kommune  
Budgetaftale 2025 - Et Albertslund i balance  
Partierne A C B V L O

**Øvrigt**

Der stemmes for det - af Økonomiudvalget indstillede budgetgrundlag og overslaget for fremtidige budgetår - der fremgår af denne aftale. Alle andre ændringsforslag til budgettet afvises medmindre der er enighed mellem parterne om andet.

Budgetaftalen er indgået med en fælles forståelse for kommunernes ansvar for samlet at overholde Økonomiaftalen mellem KL og Regeringen. Der kan således efter aftalens indgåelse laves nødvendige justeringer af den budgetterede servicerammebuffer og/eller teknisk korrektion af bruttoanlægsudgifterne. Justeringerne vil ikke have betydning for budgettet på den borgerrettede service.

Albertslund Kommune  
Budgetaftale 2025 - Et Albertslund i balance  
Partierne A C B V L O

Socialdemokratiet	Det Konservative Folkeparti	Radikale Venstre
Steen Christiansen	Lars Gravgaard Hansen	Hediye Temiz
Venstre	Dansk Folkeparti	Albertslund-Listen
Claus Rasmussen	Tina B. Nielsen	Mikkel Skovby

Albertslund d. 23. september 2024

Bilag A: Styrket almenområde 0-16 år

Bilag B: Budgetreduktioner

Bilag C: Anlægsplan

Bilag D: Principaftale om Den kommunale ejendomsportefølje revideret ifm budgetaftale 2025

Bilag E: Budgetudvidelser